sam dominij ex quibus arguitur dominus. Verbigratia: qd
 cat ego scio: qd est dominus talis vestimenti. quia emit lanaz:
 et de ea fecit vestimentum. et sic de similibus. Idez si in negli-
 gentia probanda. nam si dicat testis. talis fuit negligens: vlt
 le vestimentus fuit destructum propter negligentiam Titij di-
 ctum suum non valet: nisi addat rationem: que sit concludens
 etiam non interrogatus. ita determinat Bartol. de test. super
 negligentia in l. qui testamentum. §. si. ff. de testa. 2 in l. soluz. C.
 21 de rest. ¶ Item deterioratione rei: nam dictum testis super de-
 terioratione non valet: nisi esset certus: 2 oportet qd deponat d
 dnob⁹ temporibus: si velit deponere super deterioratione rei.
 nam debet deponere de valore tempore quo quis comodavit
 equum. deinde de valore respectu temporis quo fuit redditus.
 ecce dicit testis. Equus quem accomodavit titius scio tempo-
 re comodati valebat. 2 erat equus pinguis: 2 sanus. tempo-
 re autē quo restituit sibi equus non valebat nisi sex: 2 erat ma-
 cer 2 claudus 2c. Et qualiter probatur valor rei dicemus in se-
 22 quentibus. ¶ Et similiter in iurisdictione probanda testis de-
 bet deponere: vt. s. verbigratia. dicit testis. ego scio qd potestas
 deponere habet iurisdictionē in tali territorio. non valet dictum
 istud: sed oportet qd ulterius reddat rationē: 2 dicat. vidi per di-
 ctam potestatem vnum de tali terra ibi suspendi 2c. Et genera-
 liter concludē. qd in his que immediate representantur intelle-
 ctui per sensum corporis valet dictum testis: etiaz si non reddat
 rationem dicti sui: 2 etiaz si non interrogetur. In his autē que
 immediate nō representantur intellectui per sensum corporis
 super eo super quo deponit nisi adiectis alijs qualitatibus et
 circumstantijs: non valet dictum testis. nisi reddat rationem di-
 cti sui etiam non interrogatus. Ecce exempluz in dominio. te-
 23 stis dicit: qd talis est dominus talis rei: 2 scio: quia vidi. certe p
 testium sensum corporis pro istis verbis nō representatur in-
 tellectui qd sit domin⁹ quia dominij videri non potest. vnde si
 testis ulterius procedat 2 dicat scio quia ē dominus: quia pos-
 sedit per xxx. annos. per hec verba tūc representant intellectui
 24 iudicis qd sit dominus. ¶ Est tamē singulariter intelligendū t
 qd vbi dicit: qd valet dictum testis etiam si non reddat rationē
 sui dicti. quia nō interrogatur si alijs testes super eodem depo-
 nentes contra deponant: 2 reddant rationez sui dicti: isti testes
 b preferuntur quia reddunt rationem: ni dicti. Istud est dictuz
 Jaco. butri. 2 Bald. in l. presbyteri. C. de epi. 2 cler. est etiam ad-
 uertendum: qd vbi dictum testis cōtinet in se rationem: nō est
 ulterius testis inuestigandus de aliqua ratione. Exempluz te-
 stis producitur super mutuo: 2 dicit. Ego scio istud solū modo
 videlicet qd ego vidi titium mutuari centum. Seto tali die: et
 tali loco. istud est dictum Innocen. in. c. causam. j. de testibus. 2
 sequitur Bal. in l. data. C. qui accu. non pos. ¶ Preterea est sciē
 24 dam t qd testis qui deponit per verbū credo: deinde subiun-
 c sit rationez concludentem probat. vnde si testis interrogatus
 super mutuo dixit. Credo qd mutuanit. interrogat⁹ quomodo
 scit. Respondit. Eram presens. dictum suum valet. Ita tenet

a ¶ Dice-
 mus. i seqn
 tib⁹. nu. xciij
 §. qñr pbeñ
 valor rei. re
 ibi posui in
 addi. ad ipz
 in §. si. valor
 rei. j. eo.
 b ¶ Preses
 tñ. Tu vñ
 de hoc ple-
 ne et oino p
 Ant. Corfe.
 sing. suo iñ
 testis. qd iei.
 sñ no testes
 vbi al. Jac.
 bu. 2 Bal. in
 locis hic al-
 le. Celsus.
 c ¶ Credo.
 tu vñ ad p
 postū eorū
 que hic dñr
 istū. §. eo. §.
 pñssiones.
 nu. xxvi. §.
 itē nō est p-
 terminēdū.
 2 qd ibi po-
 sui i add. ad
 ipm. iñ §. fir-
 miter. De
 his qd plene
 p do. pos. i
 c. firmiter i
 addi. i. c. fir-
 miter cre-
 dit. 2 maxie
 moder. cir-
 ca si. d sum
 ma tri. et p
 Bar. fo. i. in
 regula. cccc
 xxx. Cel.

Testium depositiones.

a **C** Concludere. Adde do. Alex. 8 imo. in consi. l. j. in. j. parte. 7 in cōs. clx. in eadē parte. 7 qualiter debeat de necessitate concludere. vide per eum in cōs. lxxij. in j. parte. 7 in consi. c. in ea. parte. Celsus.

b **C** Vicini. Adde tñ qñō habitātes parū puerfantes nō arguūt i loco sciaz hā buisse s̄m. d. Bar. sozi. i 2s. clxxxvij. i. i. p̄rouersia. h̄. scōa via ē. circa me. ij. pte.

c **C** Sū vici nus. Adde Fel. i. c. l̄is j. de p̄sum. 7 do. Alex. de imo. i 2s. l. j. in. j. pte. de q̄ vide Bar. i. l. j. nu. xij. 7 q̄ ibi pos sui in apos. ad ip̄m. i h̄. q̄ sum vici n̄. ff. si cert. pe. notari 25 post bal. in a addi. ad ip̄z i. l. diuerso ruz nu. fi. in apos. i h̄. q̄ sunt vicini. C. 8 emāci. li. 2 meli⁹ in l. data opa. b nu. xxij. ver. qd si dixit scio: q̄ suz vici n̄. C. q̄ ac. nō pos. Cel. d **C** Fides. an testes sin gult depo. c nētes pbēt. vid dñz ale. de imo. i 2s clxvij. i. ij. p ce. vbi pōit d quō pbēt cō suetud orvi de eū in 2s. clxxij. p totū 28 ij p̄. vbi po nit qñ d3 p bari aliqd: an sufficiat

Bal. in. l. data. 3. alleg. 7 in. l. contenticlam. C. de epis. 2 cle. 210 sit cautus examinātor testinz: cum videt testem productū per partem aduersam: interroget per collegam suum examinātorē si testis deponat per verbuz credo: q̄ si examinātor cōtra quē productunt testes si dicat nō curo: q̄ fiat aliud interrogamen tum sibi: quia satis bene deponit. nam testimoniz de credulitate regulariter nō valet. in. l. testium. C. de testi. nisi tale dictū sustineatur per cōcludentem rationem. vt. 3. dixi. 7 regulariter debet attendere rōe dicti testis: nō dictū vñ si dictū nō cōcludit: et ratio sic: valet dictum suum. vt in exemplo premisso. Sed cōtra nō valet exemplum si dicat testis verum est titius murna nit. x. seio interrogatus quomodo scit. respōdit q̄ andinit. dictū suum nō valet. ista sunt verba singularia Bal. in. l. contentic lam. C. de epis. 2 cle. **C** Aduertendum est q̄ dictuz testis debet concludere 2 necessario. vt. in. l. nō hoc. C. vnde cog. quod intel ligitur s̄m Bar. necessario. vt p̄sumptine vel ex p̄sumptione iuris. ita no. in. l. j. ff. si certū. p̄. nam si producatuz testis suz per paupertate vel dinitijs: 7 talem esse panperem vel dinitijs: 7 testis interrogatus de ratione respondit hoc se scire: quia su mus vicini: valet dictum suum: quod cōcludit p̄sumptine ex iuris p̄sumptione s̄m Bar. vbi. 3. Item Bal. in. l. ij. C. quādo si. 26 vel p̄uua. Idem quoq̄ tenet. Ange. in aut. 8 here. 7 fal. colū. j. 7 p̄sumit enim vicinus scire facta vicini sui b et eius conditio nē: vt in. l. si vicinus. C. de nup. 7. l. filiū. ff. q̄ sunt sui vt ale. iur. 7 si dicatur testis deponere de his que percepit per sensuz corpo ris: vt in. l. testimonium. C. de test. 7 in. l. qui testamento. 8. fina. ff. de test. In proposito autem nō deponunt per sensum corpo ris. Respō. q̄ satis ē: q̄ testis deponat tale quid: per quod per venit ad sensum corporis ex p̄sumptionib⁹ iuris. ita dicit Bar. i. l. j. ff. si cer. pe. modo sic est: q̄ si testis reddat rationē sui dicti in hunc moduz. videlicet sum vicinus. c Item p̄sumitur istum vicinū scire debere factum sui vicini: vel conditionem p̄ sensum corporis: videlicet per sensum visus: 7 per conuersatio nez. **C** Alterius est aduertendū ex parte testis producti ne ipsi 27 sint singulares: 7 quia testes singulares nullā faciunt fidem: vt in. l. i. i. reitranā. C. de test. 7 in. c. causam. 3. de test. nec etiam se miplenam faciunt probationem: nec possunt referre iuramentū in supplementum probationis ei qui habet testes singulares: istud est dictum singulare Bald. in. l. de quibus. ff. de legibus. **C** 7 Sit ergo cautus volēs producere testes: vt eos ante q̄ pro ducant in iudicium cum eis loquatur: 7 si viderit illo in suo ser mone singulares: nō producat nisi vnum: q̄ tunc vnus solus te stis facit semiplenam probationem. vt in. c. si. de suc. ab intest. 7 vult glo. in. l. admonendū. ff. de iur. iur. 7 in. l. in benefidei. C.

Testiū depositiones. Fo. xxxviii.

probare in genere. vel in specie: puta titium fore usurarium: et etiam ibi ponit quid si tempus est de substantia: et an sufficienti ad pbandū quē possedis se: vide per eum in d. cōsi. clxxij. et vide eū in cōsi. cxvii. per totū. in. ij. parte. et in quib⁹ casibus admittant testes singulares. vide per eū in p̄s. lxxv. in. ij. parte. et in cōsi. lxxvi. et in cōsi. xciiij. et in cōsi. xcy. in ea. ij. parte. et in cōsi. cxvi. ea. pte. et

de re. cre. et poterit in supplementum deferri iuramentum quod non possit. si essent producti plures et singulares ut supra. Nec miremini in eo quod dicitur debere alioqui testes: antequam eos producat: quod hoc est permissum volenti producere testem: ut eū instruat ad deponendum dictum suum: et deponant id ut congrua ratione ita concludat dictum suum: non autem permissum ut instruat eos: ut sic dicant. ista est nota. doctrina Bald. in l. data opera. C. qui accu. non pos. ¶ Et generaliter ut scias si quis dicatur testis singularis. dicite quod ubique dicta testium ex diversitate factorum separatione recipiunt: isti testes dicuntur singulares. ita dicit Bal. singulariter in l. i. C. si unus ex pluribus et fuit originaliter dicitur Bal. in l. iij. §. si dubitetur. ff. quoad. test. ape. et melior. tex. quod sit alibi est in d. l. iij. C. si unus ex pluribus. quod testes possunt redargui singulares in casibus. x. scilicet ratione presentie substantie. qualitatis. quantitatis. et sic de alijs singulis. Exemplum in presenti substantie. unus testis dicit quod mutavit. x. titio: alius dicit quod mutavit procuratori seu. Exemplum in presenti qualitatis. unus testis dicit quod vendidit seyo. x. brentas vini albi. alius dicit quod titius vendidit. x. brentas vini rubei. Exemplum ratione quantitatis. unus testis dicit quod titius mutavit. x. florenos: alius dicit quod mutavit. xxx. florenos. Exemplum in presenti loco. quia unus testis dicit quod presens mutavit in terra Creme. Alius dicit immo in terra laude. et sic de singulis exemplum in presenti temporis. quando unus testis dicit quia mutavit. x. seyo de mense Maii. alius dicit quod fuit de mense Septembri. isti testes dicuntur singulares: et non probant. et sic potest palia presentia discerri: et ista est doctrina. bal. in d. l. de quib⁹. ff. de legi. et in d. l. iurem. C. de testi. ¶ Adverte tamen quod si testes non concordant in causis sine: non tamen sunt singulares: si pure concordant in dicto. Ecce unus testis dicit quod titius possedit talem fundum per. x. annos: interrogatus quomodo scit. respondit quod vidit eum percipere de fructibus feni et vini. alius dicit titium possedisse per. x. annos. Et interrogatus quomodo scit. respondit quia vidit et respondere per colonos fructus Bald. ¶ Similiter unus testis dicit quod tale castrum habet mersi imperium. Interrogatus quomodo scit. respondit quod vidit dictum officialem istius loci unum in eo loco decapitare. alius dicit quod scit: quia vidit unum suspendere. Istud est notabile dictum Inno. in c. quatuor et quatuor. el. ij. §. de accu. dicit enim testes deponere ad eisdem rei sine

30
31
32

in cōsi. iij. parte. et in cōsi. x. et in cōsi. xi. et in cōsi. xix. et in cōsi. xx. et in cōsi. xxj. et in cōsi. xl. et in consil. lxxv. et in cōsi. lxxij. ica. parte. et in cōsi. iij. pte. et in cōsi. lxxv. et in cōsi. cxli. ea. pte. et in cōsi. c. ea. j. pte. et in consil. lxxv. in. j. pte ubi quomodo testes pnt dici singulares et Fely. in c. licet. in ver. not. vj. §. de testi. et ple. nins in c. lxx ex quadaz. ver. vlti. est sciendū eodē libro. a C. Subornati. Unde do. Bar. to. fo. i. cōsi. lxxv. incl. pi. in causa. do. Jo. ff. capio p̄mū. ibi. quoniam mo. in scōa parte.

Testium depositiones.

¶ Reprobati. Sz qd si testes dicat. notarius errant: qz nō audiuim⁹ hec ver-
ba: sed quedā alia de quib⁹ nō recordamur: pbāt negativā: sz nō affirmatīā:
qd actū fuerit satis est: qz testes dicāt rē nō ita gestā: prout cātar instrumētū: sz
ignorēt qualr reo fuerit gesta sm do. Bar. fo. 31. in pñ. clxxi. inci. sui pfecto. ff. de
cōfirmo hoc circa me. in. ij. parte. qd no. qz est singulare. de quo vide per est etiā
in pñ. cccij.
inci. in pñi.
f. circa alijs
dubin3. ea.
parte. vide
per eisdē in
suo trac. fa.
reg. cccxx.
bal. pñ. ccc-
lxxiij. vol.
ij. oino pñ.
ccclxxv. vo
ln. v. c. cum
cāz. ad f. si
autē testis
examinat⁹.
z ibi pñ. i
fin. de testi.
idē t3 Abb.
in. c. ad an-
diētiaz. nu.
vij. vbi po-
sui in addi. a
ad ipñz in
ver. creden 33
dum sit. de
pñcip. dis.
dicit qz i cā
civilī creda-
tur notario
nisi sit mul-
tū suspect⁹.
vñ testis no-
bilis psona.
in criminali
ho tes. vbi
per ffely. f.
ad illud ob-
tangit 7
bas. z ita z
nui i addi.
ad collec. in
c. si qz testis.
num. iij. in
pñ. i ver

singulares: immo presumuntur cōcordes. sec⁹ si aliqua extrin-
seca fieret suppletio pro concordando dictos testes: qz hec fieri
non possunt. ita tenet singu. Bal. in. l. de quibus. ff. de legatio.
Et pro hoc habes differentiam notabilem: vtrum testes redu-
cantur ad concordia quando sunt notarij: an quando sunt di-
versi. Et dicuntur diversi: qz priori casu nullā faciunt fidē: sed
enitunt peritrium. vt in. c. cum tu. j. de testibus posteriori vero
casu faciunt plenam probationem scdm qd sentit Bald. vbi. s.
¶ Scire debetis tamen qz quilibet testis est singularis in cau-
sa proxima z immediata sui dicti hoc modo: quia quilibet testis
qui deponit aliqua actā. puta qd titius mutauit decem seyo
interrogatus vnus testis quomodo scit. Respondit: quod vidi:
alius interrogatus etiam respondit: qz vidi. ecce quod quilibet
testis est singularis in causa prima z immediata dicti sui z qui-
libet testis certificat de proprio visu: non de visu confocij sui: et
tamen singularitas talis non habet vitare dictū testis: vt heri
dixi plene. z hec procedunt si testis deponit super affirmatiua.
Itē si deponit super negatiua. Ecce pars vult probare instru-
mentum de falso: z producit testes descriptos in instrumento:
z interrogati de contentis in instrumento de quibus testis di-
cit se nunq̄ interfuisse tali actui: certe instrumētū est reprobā-
tum: licet vnus testis non attestetur de absentia alterius. ista
est notabilis doctrina Barto. in. l. dubitetur. ff. quemadmoduz
testamē. aperiantur. **¶** Quero iuxta premissa de vna questio-
ne interrogatur testis super numeratione: deponit pecuniam
fuisse numeratam in presentia ipsius testis: interrogatus qua-
bus presentibus rñdet ipso Joanne z Martino z c. postea inter-
rogantur. Joannes z Martinus: an isti viderint numerare di-
ctam pecuniam. et respondent quod non. queritur nūquid va-
leat dictum testis. quia dicit Joannes z Martinus fuisse pñ-
tes. z videtur quod nō. quia ipsi de quibus testificatus est ipse
testis: dicant se non vidisse numerare. ergo si non viderunt di-
ctam pecuniam numerare: non erant pñtes. In cōtrarium tñ
determinat Joannes andree videlicet: quod tale testimonium
valeat: z teneat. sicut ista simul. quod quis fuerat presens: z ta-
men non viderit numerare. forte diuerterat animum ad alia:
vel loquebatur cum alio. eandem sententiam tenet Bartolus
4 in. l. prima. ff. de autoritate iurorū. **¶** Sed quid in premissa ca-
su: si testis in interrogatione dicit: qz pecunia fuit numerata
presente Joan. z Marti. tñ Joan. et Marti. interrogati dicunt
se nō fuisse presentes. Bal. in. l. in rein. C. de testi. format hāc. q.
z sepe accidit maxime in causis criminalib⁹: z dicit qz si tale est
quid qz possit adaptare pñte corpori z metali: tunc valebit di-
ctum testis primi. quia vt. s. dictum est testem dicentēz falsum

bo testis negat se ita deposuisse eo. ti. de testi. Idē notant in addi. ad Bart. post eundē in. l. in exercendis. nu. vij. ver. quero san debeat credi testi. in apostil. in ver. quod sit rescriptū. C. de fide instru. Celsus.

¶ Si ex falsitate nemo leditur. Adde quid ecōverso: scz si aliquis patiat dam-
nū corporis aut bonoz. Et vid e plene tex. egregiū. in. l. j. post prin. ibi q vel fal-

de bere puniri de falso: limitat Ang. verum in an. de testi. si te-
stis dicat falsum per malitiam. vel sit sibi contrarius per astu-
tiam ⁊ dolositatem: vbi antez testis deponit falsum per errore:
vel casum fortuitum: tunc nō potest puniri: ⁊ est ratio: quia ad
hoc vt quis dicatur cōmittere falsum: requiritur dolus. alias
non dicitur cōmittere falsum. vt possit puniri. casus est in. l. nec
35 exemplum. C. de fal. Item habemus ⁊ q quis non potest puni-
ri de falso: dato q quis etiam falsum cōmisisset dolose. si ex fal-
sitate nemo leditur. glo. est sing. in. l. damus. C. de fal. quā ibi
sequitur Bald. eam notando plus dixit Spec. in ti. de notorio
crimine in. §. decem. ver. si. q si testis interrogatur vtrū inimi-
cus percussit seitam: et respondet se nescire: si postmodū in arti-
culo de voce ⁊ fama respondeat contēta in articulo esse vera. q
b in hoc testis non. est sibi cōtrarius cū illud possit esse. videlicet
quod nesciat veritates illius percussiois: et tñ sciat famā esse:
de hoc cū forte fama sit de falso. Idem tenet Bar. in. l. de mino-
36 re. ff. de questioni. ¶ Quero psequenter quot testes requirant
ad quēcūq; actū pbādū. Veniter respondeo: qd regula est: q
duo sufficient: vt in. l. vbi numerus. ff. de testib. ⁊ in. c. omnium
negocio. j. de testi. fallit vbi expresse requiritur in iure cert⁹ nu-
mer⁹ requisitus in actu aliquo: veluti est in testamento: vbi se-
ptē requiruntur. l. hac cōsultissima. C. qui testa. face. pos. vt etiā
in codicillis ⁊ in donatiōe causa mortis quinq;. l. si. C. de codi. ⁊
sic de singulis: quod videri licet per discursum longū. Et sic cū
duo testes faciunt plenā probationem: vnus facit semiplenam.
vt. no. in. l. admonēdi. ff. de inreir. ⁊ not. glos. in. l. in bonafidei.
C. de re cre. ⁊ idem si causa sit criminalis fm prefatos doc. ⁊ est
37 cōis snia. ¶ Causa autē magna d: fm qualitatem facti. ⁊ con-
ditionē psonē: vna cā erit magna inter duos pauperes: q tñ cē
set parua inter duos diuites sz Cy. in. d. l. in bonafidei. ⁊ Ang.
in. l. sed si susceperit. eo. ti. in. §. liberi. ⁊ glo. de indi. q iuramē-
tū defertur scienti melius veritatē: ⁊ si vterq; tam actor q; reus
pariter scient veritatē: defert legaliori ⁊ honestiori: ceteris pa-
rib⁹ defert actori: q se introduxit semiplenā pbatōnē fm doc.
in locis preal. vbi asit p actorē nō esset introducta semiplena p-
batio: sed sola suspecta esset. pro eo cōtra reum: sic ad tale iura-
mentū nō denenit: sed defert iuramētū reo ad sui purgationē:
⁊ ita intelligit tex. in. c. si. de inreir. ⁊ est tex. in. l. si. in. §. licentia.
38 C. de in. deli. cū alijs multis iurib⁹. ¶ Attēdite tñ q de natura
act⁹ p ei⁹ forma certus numer⁹ testiū requirat veluti in testō.
in quo p ei⁹ forma requirunt septē testes rogati: etiā si interne-
nerint pauciores: puta sex: ita q nō deficit nisi vn⁹. nō pōt defer-
ri in supplemētū iuramentū. ita dicit sing. Bal. in. l. j. C. de vo.
pos. fm tab. ⁊ est rō: q cū certus numer⁹ p forma habeat: si de-

sum. ⁊ quod
ibi posui in
addi. ad vi-
ctuz. text. in
apo. ff. ad. l.
corne. de sic
ca. quez ad
hoc ppositū
alle. Cor
se. sing. snis
in h. testis.
inci. falsus
testis i cau-
sa homicidi-
dij. Celsus.
b Cū illō
possit esse.
Adde d. pa-
nor. in. c. cū
causaz. ver-
si. sed circa
predicta. et
ibi in addi.
dixi: ibi etiā
per Fely. in
pn. de testi.
⁊ vtruz ista
dpositio re-
seruadoēs
articulos. an
ho ad illos
tm d quib⁹
dposuit ibi
per eos: q
concludunt
qd ad oēs.
idez tennit
Bar. in. l. b
minore. §. si
tozmēta. h.
quero quid
sitestis. quē
hic alle. Lā
frā. ff. de qō
ni. Celsus.

Testium depositiones.

ficiat vnus testis: non est numerus determinatus: & sic vitiosa est forma. Itē in casu premissō videlicet in testamēto & in similibus testes debent rogari a partib⁹: vnde iurans in supplementum nō pōt rogare seipsum. cū idem sit testis: & eadē sit pars. Ideo tale iuramētū in supplementū probationis nō potest deferri quo ad legitimatiōē persone. ita dicit sing. Ang. in. l. non solū. §. qui alieno. ff. de procura. vnde si ego dico me procuratorem iurū: & hoc probō per vnum testem: non poterit mihi deferri iuramentum in supplementum. quod est menti tenendum.

a Rogati. adde fealy. in. c. ij. §. testib⁹. & qd̄ ibi dixi in apostill. et do. Alex. de imo. in cōsi. lxx. in. ij. p. te.

Aduertat tamē iudex ne tale iuramentum deferat: si non est peritum a parte. opz enim vt pars sibi deferri petat iuramentum: nec iudex debet se offerre ad deferendū tale iuramentū: vt in. l. ij. §. hec autē. ff. de dā. infec. & poterit ps petere sibi deferri tale iuramētū vsq; ad defensionem in causa: post autem iurime. & iudex non tenetur deferre iuramētū. scz qñ est peritū cōcurrētibus omnibus de quib⁹. §. & si non deferat poterit appellari: qd̄ teneatur deferre probat. ter. in. l. in bonafidei. in verbo oportet. C. de re. cre. q̄ omnia tractat pulcherrime Bar. in. l. ad monēdi. §. preallega. ¶ Quero vterius nunquid testis debet esse rogatus: ad hoc vt faciat fidem. Respondeo q̄ non: vt in. l. ad fidem. ff. de testa. fallit in quatuor casibus: scz in testamento solutione debiti. cuius obligatio precesserat in scriptis. & in cōfessione creditoris confitentis se recepisse tale debitum. Itē in repudio in testamento requiruntur septem testes rogati. vt in l. hac consultissima. in p̄nci. C. de testi. In solutione autem debiti qd̄ precesserat vel in confessione debitoris absentis sibi solūtū tale debitum requiruntur quinq; rogati. vt in aut. rogati. C. de testi. in repudio autē septē rogati. vt in. l. nulli. ff. de repu.

b Etiam si nō sit verbum rogatus. Tu vide de hoc plene q̄ posui in tract. clausularū. in clau. con tract. vers. p̄ntibus &c. & versic. et rogatis. et ibi quid im portet ope retur in insis dicta clausula. Celus.

39 monēdi. §. preallega. ¶ Quero vterius nunquid testis debet esse rogatus: ad hoc vt faciat fidem. Respondeo q̄ non: vt in. l. ad fidem. ff. de testa. fallit in quatuor casibus: scz in testamento solutione debiti. cuius obligatio precesserat in scriptis. & in cōfessione creditoris confitentis se recepisse tale debitum. Itē in repudio in testamento requiruntur septem testes rogati. vt in l. hac consultissima. in p̄nci. C. de testi. In solutione autem debiti qd̄ precesserat vel in confessione debitoris absentis sibi solūtū tale debitum requiruntur quinq; rogati. vt in aut. rogati. C. de testi. in repudio autē septē rogati. vt in. l. nulli. ff. de repu.

40 l. ad fidem. vbi glos. ponit hos casus. ¶ Queritur in casu in quo requiruntur testes rogati: nunquid presumuntur rogati nisi dicatur. verbigratia: dicit notarius actum tali die talib⁹ testibus presentibus &c. nō dicit rogatis. nunquid presumuntur rogati. in hoc articulo fuerunt opi. in contrarium. prima est qd̄ non: nisi adiciatur verbum rogatus. hanc sententiam tenet Dyn. et Bar. in. l. sciendū. ff. de verb. oblig. Tandē tenet Cy. in. l. hac consultissima. prealleg. Idem quoq; tenet Abb. de rosa. in aut. rogati. §. alle. qz qd̄ testis sit rogatus: est vna solēnitās extrinseca: q̄ nō presumitur. vt in. l. quecuq;. §. si a pupillo. ff. de pub. ind. mē si in insiro appareat testis fuisse vocatus: qz dicat in insiro p̄ntibus talibus adhibitis: & vocatis. tunc presumunt rogati: qz omniū testib⁹ duo sunt genera. qz quidaz sunt formati: & quib⁹ dā rogati. vt in. l. ad fidē. cōiuncta aut. rogati. §. alleg. sed tales testes vocati non possunt dici formati: aliter ergo rogati. Idē dicit Alber. in aut. rogati. §. alleg. fuisse terminatū & practicatū. Diferens namq; est in tabellione: vt in. d. l. sciendū. & Abbe. in. d. aut. rogati. qd̄ presumitur rogatus. etiam si nō sit verbum rogatus. ver est ratio: quia notari⁹ nō pōt conficere aliqd̄ instrumentum: nisi sit rogatus. vt in. §. nos autem. in aut. de tab. vnde si nō presumeremus rogatum: presumeremus ipsum de-

liquisse. que coniectura non est capiēda in dubio: immo cū in-
 ducat delictam est obijcienda. vt in. l. merito. ff. pro socio cū ne-
 mo presumat immemor salutis eterne: vt velit delinquere: vt
 1. l. vltima. C. ad legem inliam repe. ¶ Sed pone q̄ testes no-
 luerant deponere dictū suum. nunquid possunt cōpelli. Rñ. q̄
 sic. quia cōpellant p̄ iudicium ordinarium: nō autem arbitram
 s̄m Albe. ita notandū in. l. si qñ. C. de test. nullā em̄ habet arbi-
 ter inrisidittonē: cuius virtute posset compellere testes: sed so-
 lum habet notionem esse sibi commissum: vt in. l. pretor. i. prin-
 2. c. l. ff. de re indi. ¶ Sed nunc quero consequenter t̄l̄iter cogā-
 tur testes testificari. Respondeo q̄ per iudicem ecclesiasticum
 poterunt cogi per censurā ecclesiasticam. p̄ iudicem autē secu-
 larem compelluntur. vt in. l. iij. §. adhibere. ff. de tabn. exhi. dico
 cogentur multam inducendo testibus. vt i. l. j. §. quid. ff. de v̄.
 in p̄i. vel pignozibus captis coerceant instar tutoris satisfacere
 nolentis. vt in. §. sciendum. in situ. de satisfda. tu. hec est senten-
 tia communis doct. nostrorum. s̄. Bar. Bald. Cyñ. ⁊ Albe. Ang.
 et ceterorum: vt in. l. si quando. §. allegata nec poterunt testes
 qui noluerunt testificari compelli per detentionem i carcere:z
 ita quod incarcerent: ita dixit text. ad literam in. l. si quando.
 preallegat. in litera ibi: non incarcerati custodia detruidi. ideo
 etiā Albe. in dicta. l. redarguit etiam quosdam imperitos as-
 fessores incarcerantes testes nolentes testificari. quia male fa-
 ciunt: solent namq̄ statuta hodie prouidere cōtra testes testifi-
 cari nolentes: vt compellantur realiter ⁊ personaliter: vnde vir-
 tute dicti statuti possunt incarcerari tamen electo vno reme-
 dio compellendi dicros testes: puta q̄ compellitur realiter te-
 stis pignora capiēdo: si tale remedium est sufficiens ⁊ plene
 succurratur: non tamen recurri potest ad aliud: puta ad incar-
 cerationem: que permittitur ex forma statuti. ita intelligit
 Ange. ⁊ glo. in. l. qui restituere. ff. de rei vendica. si autem vnus
 remedium nō plene succurrerit: tunc potest ad aliud recurri
 secundum Ange. in dicta. l. qui restituere. ⁊ ideo cogitur testis
 testificari etiam si esset viator transiens per ciuitatem ad aliū
 locum nam potest per iudicem compelli testificari secundum
 Albe. qui ita tenet in. l. si quando. prealleg. quod etiam Galeo-
 tus i sua margarita. ¶ Attende tamen. quod predicta recipiūt
 fallentias: nam sunt alię persone privilegiate: que non pos-
 sunt compelli testificari: velati attinent vsq̄ ad septimum gra-
 dum. glo. est singula. i. l. si femina. C. ad tuppillia. quam glo. ibi
 sequitur Angel. idem tenet Joan. de imola. in. cap. delictorum
 §. de testi. cogen. Item affines: socius: ⁊ ceteri: de quibus. in. l. le-
 ge inlia. ff. de testi. he enim persone nō coguntur testificari: nisi
 velint. persone tamen que non admittuntur ad testimonia ob
 reuerentiam eorum contra quos producantur: non admittun-
 tur ad testimonium. etiam si velint. velut filius contra paren-
 tes ⁊ libertus contra patronum. argumen. in. l. quos prohibet.
 ff. de posthu. ⁊ in. l. aduersus. alias incipit libertorum. C. de tes-
 ti. ita tenet Joan. de imola. in. c. delictorum. et ceteri docto.
 in. l. parentes. C. de testi. he tamen persone compelluntur testifi-

a ¶ Contra
 parētes. Uti
 de Felinum
 in. capi. su-
 per. J. de tes-
 ti. in si. vbi
 etiam quid
 de filio spi-
 rituali.

Testium depositiones.

- a** ¶ In cā criminali. Tu fac ad hoc ppositū rām affirmatū sūm Bar. fo31. in suo trac. fal. reg. cccvij. q̄ in causa criminali ne mo p̄millegiar' cogit testificari et i foro canonico. vt est tex. gl. doc. in. ca. dilectus. vbi po sui post pa nor. de testi. cog. 7 nota. Juno. in. c. i. eo. si. et. in. c. sup. eo. e. tit. a quod limita. iij. fallē. vt p fo3. vbi s. Celsus.
- b** ¶ Ante li. pte. Ista est cōis oim do ctorū opi. in b locis p istuz alle. 7 in. c. veritatis. d do. 7 cōrn. q̄ th re. admit tit fallētias riy. quas po ni Wartho. fo31. in suo trac. fal. re. cxxij. inci. li c te nō cōtes. Celsus.
- c** ¶ Conte. sta. ad d do. alex. d imo. in cōsi. cc. in cari: si aliter veritas haberi non possit sūm Gnil. de fuz3. in. d. i. inlia. sūm Anto. de butri. 7 Jo. imo. in. d. c. dilectorum. Ratio est ne veritas occultetur: q̄ occultatio inducit peccatū mortale.
- 43** ¶ Et nota q̄ iter istas personas p̄millegiatas sunt etiā clerici: q̄ nō p̄nt p̄pelli testificari: nec corā iudice sc̄lari nec corā iudice eccl̄astico: nisi p̄ritas abs haberi nō possit. gl. est in. c. sup. eo. i. de testi. cog. alta glo. est in. c. statuendū. ij. q. vi. hanc sentētia te ner Host. i summa. ff. de testi. §. j. eandem secutus Jo. de Imol.
- 44** in. d. c. dilectoruz. ¶ Sed modo stat difficultas quis debeat probare non posse aliter haberi veritatem: debeat ne probare producens testes aliter non posse haberi veritatem: an adnerari: seu testis: q̄ est producendus debeat probare aliter posse habere veritatem. Anto. de but. 7 Dama. in. d. c. dilectorum. quos sequit̄ ibidem Jo. de imo. concludunt producentem testes probare debere veritatem aliter haberi non posse: quando vna persona ex istis p̄millegiatis petitur debere cōpelli. Et ratio est: quia iste persone habens ius fundatum p̄ se: 7 intentio nem suam fundatam a iure: q̄ debeat tales personas nō posse compellere si modo p̄ducens testes dicat aliter veritatem haberi nō posse. hoc debet probare ipse: quia illud est fundamen
- 45** tum suē intētionis: super quo se fundat debet probare. f̄ q̄ ne gaturā pposita pro suo fundamento intentionis semper de bet probari per proponētē. ita dicunt doc. singu. i. c. sup. his. j. de accu. Et idem Bar. i. l. in hoc iure. ff. de ver. obli. 7 terr. in. l. quid ergo. ff. ex quibus cau. ma. In causa criminali an possint testificari 7 cōpelli. fuerit circa hoc octo opi. de quibus plene i c. dilectoruz. p̄alle. vbi recitat̄ vna distinctio Joā. cal. longissi ma: quā refert Joā. de imo. i. d. c. dilectoruz. in si. ideo i hoc plus
- 46** non in si. ¶ Quero ulterius in quid testes possint quan doctuz p̄duci. hec questio potest intelligi dupliciter. Primo an ante possint p̄duci testes incipiendo. ¶ Secūdo vsq̄ ad que ter minum 7 an sint aliqui termini exclusiui productionis testiu. ¶ Circa primū sit reg. testes ante lit. conte. b nō possunt produ ci: sed possunt bene post. hec est sententia communiter omniū docto. Barto. i. l. de etate. ff. de mino. Joan. an. Jun. 7 Anto. de bu. 7 Jo. de imo. in. c. quoniam frequenter. s. vt lite. nō conte. et est ratio: quia testes nō producantur ad finem instruendi iudicē: sed ad finē faciendū fidē iudici de deductis in iudiciuz: sed in iudicium nō deducuntur res deducta: nisi post lit. contes. vt in. l. nō potest videri. 7 in. l. solemus. in. p̄nci. ff. de iudi. 7 im possibile est facere fidem iudici de re anteq̄ sit deducta in iudicium: quia oportet q̄ adsit res de qua habet cognoscere in der. hec regula fallit quādo testes producantur ad perp̄nam rei memoriam: quia tunc possunt produci ante lit. cōtest. sūm q̄ dicaz. j. ideo sunt faciendā duo membra. vnuz ex parte actoris.
- 47** aliud ex parte rei. ¶ Quero itaq̄ ex parte actoris vtrū actor possit producere testes. ad eternaz rei memoriam ante lit. conte. Circa hoc facio duas regulas. prima sit affirmatiua scilicet q̄ actor ante lit. conte. potest producere testes: quando timet de eorū morte: vel de eorū absentia substantia: 7 in eius pote state non

Testium depositiones. Fo. xli.

state nō est agēdi. hanc regulā ponit Inno. in. c. significavit. de
 test. r. ang. in. ant. test. §. si. Ex hac regula sequitur: q̄ si nō timeret
 de morte testis: vel de eorū absentia: q̄ actor nō possit p̄ducere
 testes āte lit. pte. Secūdo sequit̄ ex hac regula: q̄ etiā si timea-
 tur de morte testis actor p̄t p̄ducere testes ante lit. cōtesta. q̄
 nō est in eius potestate agēdi. cū hō sit debitor in diē: vel sub
 conditione nō potest agere ante diē: vel conditionis euentū:
 vt in. l. j. in. fi. ff. quādo dies vsuffru. leg. ced. Tertio sequitur ex
 hac regula: q̄ si p̄det ex arbitrio alteri⁹ an actor agat: q̄ actor
 poterit testes p̄ducere āte lit. pte. ita tenet Ang. in. d. §. si. ¶ Se-
 48 cūda regula negativa sit ista: factor nō potest p̄ducere testes
 ante lit. cōte. ad eternā rei memoriā: si est reus p̄sens r. timeretur
 de morte testis. Hec regula fallit si reus comparuerit: r. oppo-
 nat exceptionē: que impediāt lit. pte. nā tunc p̄t p̄ducere actor
 testes ad perpetuā rei memoriā: q̄ cū talis exceptio rei iducat
 merā lit. pte. p̄inde est: ac si actor nō haberet p̄tētes agēdi: quo
 casu reuincimus in primā regulā affirmatiuā. Secūdo fallit.
 vt dicebā. §. q̄n agere ex parte actoris dependet ex alieno arbi-
 trio: nam tunc possunt produci testes ante lit. cōtesta. hec sunt
 ex parte actoris. ¶ Ex parte aut̄ rei sit affirmatiua. i. vtrū reus
 possit testes p̄ducere āte lit. pte. facite duas regulas. prima sit
 affirmatiua: vbi reo competit exceptio: que nō h̄z vim actionis
 vt est pp̄ie natura oim̄ exceptionūz semp̄ ante lit. cōte. etiāz si
 nō timeatur d̄ morte testis p̄t eos p̄ducere: vt est tex. in. c. si-
 gnificavit. r. c. abba. de test. ratio est: q̄ nō est i potestate rei q̄n
 cōueniatur: vt in. l. pure. §. fina. de doli. exceptio. r. hoc ibi tenet
 Ang. in. d. §. si. vbi etiā determinat id quod. §. dixi ex parte rei
 poterunt publicari dicta testium etiā ante lit. cōte. r. ita dicit
 seruari communiter allega. Innocen. ita tenentem. in. c. signifi-
 canit. §. allega. secus dicit Ange. in. d. §. si. quādo testes produ-
 cuntur per actorem ante lit. contesta. quia nō publicabuntur:
 immo reseruantur publicatio testium prope sententiā ante cō-
 clusionem in causa proinde ac si recepti forent lite contesta. ita
 no. Barto. in. l. liij. in. §. pretor. ff. de damno infec. v. i tradit istā
 materiam testium examinandorum ante lit. cōtesta. ad eternā
 rei memoriā. sed non ita plene: et ita clare. scdm̄ Innocē. pu-
 blicatio testium aliter fiet hoc modo. quia citabitur aduersa ps
 ad videndū fieri publicationem: et sine venerit: sine non: fiet
 publicatio hoc modo: quia iudex interloquitur fidez adhiben-
 dam esse talibus testib⁹. Et postea notarius potest dare copiā
 partibus. Ita tenet Innocen. in. c. significavit r. Ange. in dicto
 §. fina. tales tamen testes nō p̄iudicabunt alle persone: nisi
 illis resistentibus: contra quos recepti secundum p̄fatos docto-
 res vbi. §. et nimirum: quia alla persona non est citata ad vidē-
 dum iurare testes tales: ergo r. Attendendū tamen est: quod
 licet dicta testium producta per actorem nō sint publicāda an-
 te lit. contesta. possunt tamen vtraq̄ parte cōsentiente publica-
 ri scdm̄ Innocenti. in dicto. c. significavit. ¶ Secūda regula ex
 49 parte rei sit negatiua r. talis reus cui competit exceptio per
 modum actionis non potest p̄ducere testes ante lit. contesta.

iij. pte. vbi
 ponit i isto
 casu sufficit
 citatōad do-
 mū. r. fell. in
 c. cū. i. r. a. §
 re indi. ibi:
 idē in testi-
 b⁹. r. d. bar.
 fozi. in. p̄ illi.
 cxxliij. incl.
 consydera-
 ta. vers. liij.
 contra enim
 testes. in. ij.
 parte.

Testium depositiones.

- ad eternam rei memoriam: vt in actore dicimus veluti in excep-
tione nō nime. pecu. ratio huius regule est in promptu: quia
quando reo competit exceptio per modū actionis in potestaa-
te sua est quando eam opponat. vt in auten. hanc querelaz. C.
50 de nō numerā. pecu. ¶ Circa predicta ¶ quero qñ pducitur tes-
tes ad perpetuam rei memoriam ante lit. cōtesta. nūquid ad-
uersarius debeat personaliter vel ad domum citari. Wyn. in. l.
iij. §. qui absens. ff. de dam. isect. tener: quod citetur personali-
ter. et Cyn. in auten. si dicatur. C. de testi. tener etiaz quod cite-
tur personaliter. Joan. and. autem in quadaz disputatione tenet
contrariuz: hec eius opin. probatur directe ad literaz in. c.
quoniam frequenter. in princip. vt li. non contes. Barto. autem
in. l. iij. §. pretor. §. allega. facit vnam suam distinctionez distin-
guendo ⁊ quia eius distinctio mihi nō placet: ideo eam referre
non curō: ⁊ ideo Ange. in dicto. §. placuit. sequitur sententiam
Innocen. optime loquentis: qui voluit partes aduersam perso-
naliter citari debere. ⁊ hoc per tex. indico. §. fina. in verbo moni-
tum: ⁊ hoc verū scdm eum: nisi oporteret citari personaliter in-
curreretur maximum preiudiciuz: quia tunc sufficiat citari ad
domuz. ita dicit Innocen. in. c. significauit. hec opin. placet An-
ge. et dicit esse equam in dicto. §. fina. ⁊ ideo si aduersa pars nō
esset in imitate sed eēt in villa: deberet citari personaliter: quia
hoc non est magnum preiudiciuz. Si autē aduersa pars esset
venetijs in lōginquis partib⁹: ita quod eius spectatio esset du-
biosā: tūc sufficeret citari ad domū solite habitacionis. ¶ Uns
non omitto quod dicit Ange. multum eleganter sequens Inno-
cen. ⁊ Joan. and. in dicto. c. quoniam frequenter: vt lit. nō conte-
sta. ¶ quod in causis summarijs matrimonialib⁹ ⁊ spiritualib⁹
51 veluti est absolutio a iuramento. quod quis interposuit de nō
repetēdo vsuras possunt produci testes ante lit. cōtesta. quia
in istis nō requirit lit. pte. Idē est in excep. emergēte añ lit. cō-
test. quoniam super illis poterit produci testes: cū super illis
nō pteset lrs. Idē tenet Ang. i. d. §. idē Alb. i. d. añ. si dicat. idē
bar. in. l. de. etate. ff. de minori. et ideo si altera pars opponit cō-
tra indicem: quod non est index cōpetens: super ista exceptio-
ne possunt produci testes. vel si altera pars opponit cōtra alte-
ram ante lit. cōtesta. quod non potest stare in iudicio: quia in-
famis: vel quia minor: super talibus exceptionib⁹ possunt pro-
ducere testes ante lit. cōtesta. ¶ Vno de vno termino excludē-
te probationes testium. videlicet termino procedēte lit. contes.
nunc restat videre de illis alijs terminis testium producendō:
52 ruz exclusiuis ⁊ et inter alios. iij. inuenio opportunos: ⁊ frequē-
tatos quotidie: ex quibus excluduntur testium productiones.
Primus est didicisse testin⁹ testificata. Secundus est publica-
tio testium. Tertius est numerus productionuz. Quartus est
53 in causa conclusio. ¶ Circa primum quero ¶ quando quis dicitur
didicisse testificata. respon. quod quis dicitur didicisse testi-
ficata quādo habuit penes se librum attestacionum: ⁊ et legit
a illum et diligenter est percunctatus: vt per alium sibi legi fecit
vel si aduersario suo recepit attestacionum informationem. si

a ¶ Attestationū. Si sit hō solers vt p felyn. in. c. pstratus. ⁊ ibi dixi i a. p. ad pas. post est. nn. iij. i apo. i. h. penes ptez ⁊ in. c. vltra terrā. j. d. te sti. ⁊ d. alex. de imo. i. p. lrv. iij. pte. ⁊ in p. c. ij. j. pte. ⁊ pan. d. ca. in p. l. i. x. incip. clarū est in iure.

idem diligenter intellexerit: vel prospererit procurator: vel ad-
 uocatus. hec probantur ad literam in. §. quia vero. in aut. de te-
 54 st. 1. ¶ Ex quo sequitur qd si quis perfunctorie. vel cursorie di-
 scurrisset per librum attestatiōis. nō diceret dedicisse testifica-
 ta nisi diligenter fuisse percunctatus: et illas intellexerit s̄m
 Ang. in. d. §. quia vero. et sic oēs doct. concludūt per. d. §. qz vero
 prealleg. nō admitti testes postq̄ quis dicatur testificata didi-
 cisse: h̄nc s̄nie obstat tex. in. l. officii. ff. de rei v̄. vbi admittun-
 tur probatiōes: postq̄ actor suā intentionez monstrauerit. Si-
 militer ob. eadē rōne. l. exceptionem. C. de proba. s̄m doct. resp.
 qd postq̄ didicit quis testificata: et etiam post publicatiōē te-
 stiū admittitur probatio p̄ instrumēta: et sic loquit. l. officii. §.
 alleg. Ratio est: qz nullus est timor subornationis legisse p̄du-
 ctiōē instrumētōrū. Ad. l. exceptionē: r̄sides qd post publicatio-
 nē attestatiōnū sup̄ intentione actoris: et sic postq̄ didicit tes-
 tificata potest reus producere testes super sua exceptione. et
 ita tradit pro sua doctrina Joan. and. j. de testi. qd est intelligē-
 tionem actoris. verbi gratia actor probat. x. ex causa mutui: reus
 opponit except. pacti de non petendo: et sic exceptio solutionis
 tunc poterit reus producere testes super sua exceptione. vbi
 autem intentio rei esset directe contra intentionem actoris. nō
 potest reus producere testes super sua intentione directe con-
 traria. Exemplum actor petebat. x. ex causa mutui: reus oppo-
 nit exceptionem: qd nunq̄ publicatis attestatiōib⁹ actoris su-
 per articulo qd mutuaui illa. x. et publicatis illis non audietur
 reus volens producere testes super articulo suo: videlicet qd
 non mutuaui. ita cōcludit Ang. in. d. §. qz vero. nō p̄mittend-
 do: vñ: qd si iudex examinatoz testiū aliquē ex capitalis por-
 rectis: dolo vel negligentia omiserit: qd etiā publicatis attesta-
 tiōibus poterunt testes produci. super. c. omisso. tex. est in. c.
 per tuas. j. de testi. nec mirū: quia super capitalo illo non dicta-
 55 tur publicate attestatiōes neq; didicita testificata. ¶ P̄terea
 est aduertendum qd etiam post publicatas attestatiōes et
 postq̄ didicita sint testificata potest iudex ex officio suo cōpela-
 lere testem. vt aliqui addat: vel aliquid aliud deponat. Ad in-
 stantiam autem partis hoc non licet: nisi in hoc solum vt red-
 dat causam sui dicti: vt est glo. singulari. in. d. §. quia vero. immo
 56 plus secundū Albe. in. l. solū. C. de testi. ¶ Iudex officio suo etiā
 post publicatas attestatiōes potest testes nō sufficienter exa-
 57 minatos retro examinare: vt in. c. cum clamor. infra de testib.
 bene verum est postq̄ testis dictum suum perfecerit sponte et
 de per se potest iterum incontinenti redire: et deponere anteq̄
 sit locus cum parte secundū Angel. in dicto. §. quia vero.
 ¶ Nota qd quod vbiunq; testis redierit ad instantiam partis
 vel sponte de per se ex officio iudicis debet iterato iurare: nec
 p̄imum iuramentum sufficit. ita singulariter dicit Innoc. j. de
 testi. in. c. fraternitatis. hec omnia vera sunt in eadem instantia
 56 ¶ Quero nunquid attestatiōes facte in vna instantia po-
 terunt produci iterato in alia instantia super illismet capti-
 fū

a ¶ In. c. est
 clamor. Et
 ibidem vi-
 de. Fely. et
 adde Fran-
 cif. areti. in
 l. ij. de vno-
 bus reis.

Testium depositiones.

lis verbis gratia cōpromissum est factum in arbitros: recepti sunt testes: partes recedunt a cōpromisso: postea litigatur corā iudice: nūquā iterato possint produci testes sup eisdē capitulis super quib⁹ fuerit recepti coram arbitris. Dicite q̄ illa pars per quam fuerint producti si velit: poterit desiderare adhuc: vt testis deponat: vt in. c. fi. de testi. Si aut non velit: tunc si tales fuerint recepti coram iudice: tunc in qualibet alia instātia faciunt fidem: vt in. l. gesta. C. de re iudi. Si aut isti testes recepti fuerint coram arbitro vel arbitratoze. ⁊ pars cōtra quā producti sunt vellet eos adhuc examinari: hoc fieri debet si autem nolit tunc si conuentum est inter partes vt stetur illis arrestationibus standū erit ⁊ si cōuentum est vt non stetur: tunc nō stabitur si est conuentum: ⁊ testes sint mortui faciūt fidē alias si vixerint erit in electione eius: cōtra quem sunt producti vtrū velit iterato examinari si voluerit faciunt fidez. hoc probatur in dicto. c. fi. C. de test. hoc procedit quando ille instantie fuerit ex eadem causa: et inter easdem personas. Si autem ex diuersa causa ⁊ inter diuersas personas: tunc non faceret fidem hec est doctrina Ange. in. d. s. quia vero. que probatur in. d. l. fina.

59 **¶** Item predicta non procedunt in causa appella. sed in causa
60 appellationis dicere ⁊ statim dicam cuius occasione. T ego que
ro nunquid in causa appellationis admittantur probationes
super capitulis antiquis⁹ cause principalis: in qua fuerit pu
blicate attestaciones. Cōis opinio legistarū tenet: q̄ in causa
appellationis super eisdem capitulis antiquis vel oīno cōtra
rijs vel sup nexis p̄nt p̄duci attestaciones: nō aut sup nouis nō
conneis: q̄ sunt imp̄tinētia. hoc probat: q̄ cā appel. est cā di
uersa a causa principali: vt in. l. ita demū. C. de procu. ⁊ iz pu
blicate sint attestaciones i causa principali: nō sunt publicate in
cā appellationis. **¶** Secundo mouētur per text. in. l. eos. s. j. C.
de temp. appel. Canoniste aut tenent cōtrariā sentiam: videlicet
q̄ in cā appellationis nō admittantur testiū productiones sup
eisdem capitulis: vel cōtrarijs oīno vel super nouis cōneis: iz
solū admittantur sup nouis depēdētibus ab antiquis cōneis.
mouentur rōne incontinabili: cum nō possunt legisse respōdere
q̄ rō productionis testiū post publicationem attestacionū est
timor: subornationis. ita vendicat sibi locum timor: subornatio
in causa appel. sicut in causa principali. Sed certū est s̄m legis
tas quod in omni cā principali post publicationem attestatio
num nō admittunt testiū p̄ductiones super antiq̄s capitulis
vel oīno cōtrarijs: vel nouis diuersis. sed solum sup nouis de
pendētibus ab antiquis: ita volūt legisse p. l. s. alleg. ⁊ etiā ali
quid tetigit Bald. in. l. officii. ff. de rei vendi. qui dixit post pu
blicas attestaciones pōt nona exceptio opponi. ⁊ sic nouū capi
tulū p̄tinēs. ⁊ hoc p̄batur etiam in. c. fraternitatis. j. de test. Se
cundo mouentur canoniste per text. ad literam in cle. testib⁹. de
test. vbi est text. in causa appel. cū subit timor: subornationis nō
possunt produci testes super eisdē capitulis vel oīno cōtrarijs
per quam cle. ego teneo opi. canonistarū. Et dico etiā q̄ in foro
61 seculari eorum opi. est seruāda ea rōne: t̄ q̄ quotiescunq̄ super

is **¶** Super a
capitulis an
tiquis. Tu
vide de hoc
Paf. ⁊ doc.
in. c. p. duas
⁊ ibi magi
straliter Fe
li. ponentz
mulas limi
tatiōes. de
testi. ⁊ bar.
fozi. in suo
trac. fallen.
re. ccccxij.
Celsus.

¶ No articulo est opi. inter legistas debem⁹ stare decisioi iuris
cano. vt determinat. Inno. in. c. j. de ope. no. nūcia. 7 Raph. in. l.
prescriptione. C. si cōtra ius vel vii. publi. Sed sic est q̄ inter le
gistas est opi. 7 est cōis sententia canonistarum in cōtrariū: vt
S. dixi: stabim⁹ ergo decisioni cle. testibus. de testi. s. alleg. que
determinat s̄m opinio. cano. 7 et ita est de iure nec aliter potest
dici: tamen opi. legistarum feruatur in foro seculari: 7 canoni
62 Itaq̄ in foro ecclesie. ¶ Quero iuxta premissa nisi quid post pu
blicationem attestatorum possunt produci testes super nonis
articulis: qui includuntur in antiquis. dicite q̄ aut noui articu
li includunt in antiquis ex vi probationis 7 facti: aut nec vi fa
cti: nec vi probationis. Si vi facti 7 p̄bationis: tunc non p̄nt ad
mitti probationes. Exemplū produci testes sup. r. anno. prescri
ptionis talis necessitate facti 7 probationis includit titulū nō
esse probatū: 7 sunt testes publicati super prescrizione nūc vo
lo facere capitulū de titulo nunquid possum producere testes.
certe non s̄m Ange. qui ita not. in. d. s. quia vero. Si autem vi
facti: 7 tunc bene admittuntur. Exemplum produci testes sup
mutuo. mutū de facti necessitate continet locum: sed de neces
sitate probatio non requiritur quod in mutuo probetur locus.
Si voluero articulum facere de loco: potero producere testes
eodē modo super nouis articulis licet non includatur sub anti
quo de necessitate facti nec probationis. Exemplum quis capi
tulū de prescrizione. xxx. anno: um: q̄ non requirit titulum: volo
post publicatam attestacionem articulare de titulo pos. ista est
63 doceri. pulcherrima Ang. in. d. s. quia vero. ¶ Et Quero ulterio
nūquid post publicatas attestaciones possim redarguere tes
tes de falso. dicant testes redarguntur de falso p̄pter corrup
tionem pecunie: 7 tunc possum: ita tenet Jo. an. in cle. testib⁹.
prealleg. 7 Inno. in. c. cam. s. eo. 7 sequitur Anto. de ma. 7 est ro
tio quia sicut sententia venalis est nulla: vt in. l. venalis. C. q̄
prono. nō est neces. ita 7 dictum testis corrupti. est nulli⁹ valo
ris modo nos habemus regulā: q̄ vbi dictuz testis est nullum
q̄ etiam publicatis attestacionib⁹ admittuntur testes sup eis
dem capitulis: ita dicit Jo. an. in. d. cle. testib⁹. 7 glo. in. d. c. can
sam. 7 Bart. in. aut. qui semel. C. de proba. Et idem si publicatio
testium fuerit nulla. puta: quia pars non fuit citata ad publica
tionē s̄m Bart. in. aut. at qui semel. 7 Jo. de imo. in. c. fraternita
tis. ¶ It̄ licet dicta publicatio fuerit nulla si pars didicerit testi
ficata repellitur a productione testium non ex capite publica
tionis: sed ex capite: q̄ didicerit testificata s̄m Bar. in. d. aut. at q̄
semel. It̄ vbi facta est publicatio testium parte inscia. licet citata
vel inuita prestādo ius suum sibi saluum esse p̄ducēti testes.
Et q̄ nō vult attestaciones addiscere poterit pars testes p̄duce
re nō obstante publicatione testiū s̄m Jo. an. in. d. cle. testibus.
7 Bart. in. d. aut. 7 Jo. de imo. in. d. c. fraternitatis. Aut q̄s vult
redarguere testes de falso. q̄ dixerūt falsum. 7 tūc aut vult per
indirectū. 7 p̄t̄ rex. est in. c. ex tenore. j. de testi. Aut p̄ directū 7
tūc nō p̄t̄ regulā q̄ est: q̄ publicatis attestacionibus nō admit
tuntur testes ista est distinctio Joan. an. in. d. cle. testibus. quā
f ij

¶ Et cōm
opini. cano
nistarū. Si
vis videre
in cōtrariū
cancellā. vi
de ant. Cor
se. sing. suis
in versū. tes
tis. incipi
cancellā no
naz habes
Celsus.

b ¶ In ca.
fraternita
tis. Et ibi
dē vide Fe
ly. vbi late
7 nota.

Testium depositiones.

94 sequitur Ang. in. d. §. quia vero. ¶ Et dicitur quis redargue re testes de falso hoc modo per indirectum quando actor dicit se mutuasie titio. x. tali die: et pars aduersa producit testes qui dicunt: quod illo die actor erat in loco longinquo: ita quod non possit mutuasie illo die in illo loco in quo dicit. Dicitur autem per directum quando actor probauit de fornicatione et reus vult probare de corruptione. vel actor de sanitate: et reus de infirmitate vel actor articulat de presentia: reus de absentia. et ista sunt exempla. Jo. 3.

a ¶ Testis vide de ale x. de imo. i. ff. de iur. i. par. te. et in consil. lxxviii. in iij. pte. et in consil. cxlvj. i. ij. pte. vbi quid in arte periti: et quid in causa criminali et quid in civili. et firmitas. i. suo autore repertorio. in ver. testes post publicatos vbi latissime.

65 and. in. d. de testibus. ¶ Quero de secundo termino exco. sine an sola publicatio testium repellat a productione testium. In hoc fuerit diuersa opinio. glo. in. c. constitur. el. ij. et in. c. si. de testi. tenet quod non. sed requiritur quod didicerit testificata. Bar. autem in. d. an. qui semel. tenet quod publicatio sufficiat. Ange. autem in. d. §. quia vero. videtur inclinare cum glos. et cum Jo. de imo. in. c. fraternitatis. et refert opi. Jo. de imo. Anto. de barri. qui dicit requiri tertiam productionem. ad hoc vt repellatur quis a productione testium. Jo. an. in. de. testibus. et c. constitutus. de testib. dicit: quod vbi est facta publicatio parte inscia vel inuita et non consentiente: et idem si absente. sed citata: ita quod non presumatur didicisse testificata possunt adhuc produci testes non obstante publicatione. et ita Jo. and. intelligit glo. in. d. c. constitutus. Si autem est facta vtraque parte presente et consentiente: et tunc sola publicatio sufficit: et repellit quem a productione. et ista est tenenda in quam videtur inclinare Barto. in. dicta an. et Jo. de imo. in. c. fraternitatis. Et idem si pars est presens publicationi. et protestetur in se sibi saluum esse producere testes et non consentiat publicationi: imo dicat se nolle didicisse testificata: potest adhuc testes producere. secus si consentiret publicationi: et faceret dictam protestationem: quia protestatio est contraria iuri: ideo non releuat secundum Jo. de imo. in. d. c. fraternitatis. Si tamen post publicationem testium attestaciones essent deperdite. adhuc admittuntur testium productiones: vt est text. in. c. si. eo. tit. ¶ Nunc venio ad tertium terminum scilicet ad materiam productionum. ¶ Et quero primo: quor dilaciones possint dari ad productionem testium. de istis dilacionibus plene dixi. §. in materia dilacionum. tñ quo ad propositum dicite quod prima secundum et tertia dilatio datur sine aliqua cause cognitione: quarta vero non sine solennitate: de qua in. d. §. quod vero. §. alleg. et c. vltra. ij. §. de testi. non intelligo tñ de dilacione in presenti materia. per verb. sonat. sed per examinationem hanc quod trina examinatio concedatur sine aliqua cause cognitione et quarta seruata debita solennitate: que est talis. scilicet quod iurabit producens testes non per dolum vel machinationem velle facere hanc productionem testium. Item quod non inspexerit neque perlicitatus sit dicta testium per se productionum: neque per alium didicit. et poterit venire: quod vna dilacione data. x. dierum fierent: puta produxit in primis duobus diebus duos testes: et feci iurare et examinare. Item in alijs duobus diebus produxi duos alios et feci et c. Elapsis illis sex diebus et se primo volo producere duos alios testes durante dilacione data non audior: nisi seruata solennitate. de qua. §. seruata audior.

b ¶ Et quia. An et quomodo sit concedenda quarta vltra de Felij. i. c. in causis. et i. c. vltra tertiam. §. de testi. Celsus.

Et si dictos testes fecero examinare et sic facta fuerit quarta
 examinatio: si in eadez dilatione nondū finita volo producere
 alios testes nullatenus possum audiri. et hic totūz causatur ab
 examinatione testium et sic multiplicitas examinationūz exclu-
 dit testium productiones non antē numerus dilatione ex hoc
 propter presumptionem legis q̄ presumit: q̄ propter multipli-
 citatem examinationum producens didicerit testificata. vñ si
 data dilatione. x. dierūz in primo die produxi quatuor testes: et
 eos feci iurare. et secūda die alios duos produxero: quos simili-
 ter fecero iurare. In quarto alios produxero quos similiter fece-
 ro iurare non obstantibus quatuor productionibus etiaz au-
 dior et sic non numerus productionum sed examinationūz facte
 67 repellit. **Attende tamen** q̄ si in prima dilatione testis et exa-
 minatione viderit index et cognoverit sufficientes esse numerū
 testium productione: non debet aliam cōcedere: immo refre-
 nare debet. quia ad indicti officinūz spectat refrenare multi-
 tudinem testinūz. vt in. c. significasti. f. de testi. ita dicit glo. no. in
 c. in causis. f. de testi. **Sequitur quartus terminus exclusiūz**
 68 testinūz scilicet conclusio in causa. Queritur itaq̄ nūquid post
 a conclusionem in causa admittatur probatio^a pro cuius intelli-
 gentia premitto quando dicatur conclusūz esse in causa et bre-
 uiter conclusum esse in causa dicatur quando renūtiatūz est al-
 legationib⁹ facti et iuris. ita dicit glo. in. §. quia vero. in verbo
 cōcluserunt. Et idem Ange. et Inn. in. c. pastoralis. §. d. cā pos. et
 prope. hoc viso respondeo ad quēstium nostrū: et pro eius re-
 sponssione est distinguendum sūm. Innocen. aut renūtiatūz est
 in causis probationum generaliter super tota causa: et tunc nō
 obstante tali renūtiatione adhuc possunt produci testes. Aut
 est facta renūtiatio specialiter sup vno articulo: et tunc super
 illo articulo non possunt admitti probationes. ita dicit Inno-
 cen. in. c. cum venisset. f. de proba. quez sequitur Ange. in dicto
 §. quia vero. plus dicit Innocen. in dicto. c. quia si ē renūtia-
 tum probationi in causa principali super vno articulo dicetur
 etiam esse renūtiatum in causa appellationis: et sic nō habet
 locum regula vulgaris quod in causa appellationis non pro-
 batum probabo. vt in. l. per hanc. §. allega. Si autem est renū-
 tiatio facta generaliter in causa principali bene fieri possunt
 69 probationes in causa appellationis secundum eundē. **Et Ex**
 quibus sequitur a maioritate rationis: quod si in causa facta
 esset renūtiatio generalis nec specialis: q̄ possunt recipi tes-
 tes: nisi sit aliqua causa prohibita: puta quia didicerit testi-
 ficata: vel publicationem testium super illo articulo secundūz
 quod. §. dixi. et per hoc infert Ange. i dicto. §. quia vero. si quis
 fecerit fieri quartam examinationem non seruata solemnitate
 de qua. §. non valebit dictūz testium: nisi interueniat alia can-
 sa prohibita: puta renūtiatio probationi et simi. No. tamē
 70 q̄ t renūtiatio facta per alteram partem tantum nō nocet al-
 71 teri. glo. est singu. in aut. iubeūz. C. de iur. **Et Ex** predictis cō-
 stat quinque terminos esse conclusionis productionis testis. scilicet
 publicatio: renūtiatio: probationum conclusio in causa:
 f. iij

¶ Probatio. In quibus casibus post conclusum in causa admittatur probatio. vide se li. i. c. ad petitiones de accusa.

Testium depositones.

sufficiens numerus testium hoc fallit in causa matrimoniali: quādo tractat de matrimonio separādo. hi termini pbantur in. c. de testi. in fi. j. de testi. numerus examinationis probat in. c. in causa et in. c. ultra tertiā. de testi. Quintus terminus ē didicisse testificata. et pbatur illud. in. s. q. no. in aut d testi. adde. s. dictis: q licet regula sit: q post publicatas attestatiōes nō admittat productio testium: hoc fallit in causa matrimonij: qsi tractatur d matrimonio separādo. quo casu etiā publicatis attestatiōib⁹ admittuntur testes super eisdē capitulis: vñ oīno p̄trarijs. vt est text. in. c. series. j. de testi. Et ē ratio: qz sententia in causa matrimonij nunq̄ trāsīt in rem iudi. vt i. c. latoz. qui filij sint leg. et in c. fraternitatis. de frigi. et malefic. vñ si post suam admittunt p̄bationes p̄ testes: multo magis etiā publicatis attestatiōibus possunt p̄duci testes i causa: vbi fertur snia de cōsilio peri

72 in arte sua. Et per hoc ego dico magis specialiter: t̄ q̄ i oīni casu in quo sententia nō trāsīt in rē indicatā: veluti sententia lata de cōsilio peritorū in arte sua vt voluit Anto. d bur. et Joan. de imo. in. c. p̄posuisti. de p̄bat. temp̄ publi. attestatiōib⁹ possunt

73 p̄duci testes. Aliud subisigo etiā mēti tenēdū t̄ q̄ etiā post publicationē testium possint admitti testes sup eisdē capitulis: vel omnino p̄trarijs: qd̄ simul cū eis p̄ducit̄ instrumētis coadiuans illos. testes istud ē dictū singulare An. de bur. in. c. series p̄alleg. qd̄ multis placuit ibidē Jo. d imo. et p̄bat̄ i. d. c. series. s̄m vñ i intellectū. Exemplū vt cū est questio d matrimonio. qz alera pars pbavit p̄iunctionē sanguinis esse in quarto gradu hoc modo ponēdo Petrus et Berta in gradu et sic fratres et sorores si aduersa pars publicatis attestatiōib⁹ p̄duceret testes d̄ponētes nullā fore p̄sanguinitatē i gradu p̄hibito: et ex alera parte p̄duceret instrumētū i quo apparet: q Petrus et Berta in aliquo cōtractu nominati sunt auns et neptis. Addit Jo. de imo. p̄ dictis aliū terminū. et sic fertur scz qd̄ ē datus terminus ad p̄ducēdū testes. nā elapso termino amplius p̄duci nō possunt. vt in. c. fraternitatis. j. de testi. tñ hoc nō est indistincte verū: qz imo post terminū datus ad p̄ducēdū testes possunt adhuc p̄duci: et valet dictū eorū. ita tenet Cy. et Ja. d are. i. l. si ea. c. q̄ accu. pos. vel nō. et ipse Jo. de imol. hoc tenet i. c. licet. s̄. eo. scz nisi ins aduersarij facti sit deterius. ita dicit̄ p̄fati. doc. et bene. naz si mortui essent testes elapso termino dato p̄ qd̄ potuissent reprobari testes p̄ducere volētes tunc nō admittērētur tales testes immo pl⁹ cōcludit̄ do. d ro. conclusionē. iij. q̄ in causis beneficiālibus et summarijs post terminū datus ad p̄banduz indistincte admittuntur testes. et sic non est exclusū indistincte vt ex p̄dictis patet. Aduertatis tñ ad vnum notabile verbum bart. qd̄